⁶⁵⁰ *III^{es} Objections, obj. II* (A. T., IX, 134). — Regius, dans le placard d'Utrecht, donne satisfaction à Hobbes, au nom des principes cartésiens. Voir la seconde des thèses qu'il fit afficher à Utrecht en 1647 (A. T., VIII (2), 342).

⁶⁵¹ Les Principes de la Philosophie, 1^{re} Partie, § 69.

⁶⁵² Réponse aux VII^{es} Objections du Père Bourdin (A. T., VII, 520).

⁶⁵³ *Réponses aux IV^{es} Objections, Réponse à la 1^{re} Partie.* (A. T., IX, 173.)

substance, quelle qu'elle soit, est qu'elle subsiste par elle-même » ⁶⁵⁴.

En définitive la logique intérieure de la science nouvelle est plus forte que les intentions systématiques de Descartes : le retour à l'idée générale de la substance est impossible à un mathématicien qui aperçoit l'inconsistance des universaux, qui veut donner un sens positif et un contenu intrinsèque à chacun des objets de sa pensée. Ce qui est intelligible dans la substance, c'est ce qui est accessible à l'esprit, et c'est l'attribut : la substance devient comme fonction de l'attribut, la diversité radicale des attributs implique l'hétérogénéité radicale des substances. L'unité de la doctrine substantialiste est irrémédiablement brisée — et c'est une considération faite pour toucher un philosophe comme Spinoza aux yeux de qui l'unité est la marque essentielle de la vérité ⁶⁵⁵.

De plus, et par une conséquence nécessaire, la doctrine devient inutilisable pour la solution des problèmes précis auxquels elle avait été appliquée jusque-là dans l'enseignement philosophique. Si l'âme et le corps sont deux substances distinctes, [p163] qu'est-ce que l'homme ? une *substance*

⁶⁵⁴ *Examen du placard d'Utrecht (1647) : sur le second article (A. T., VIII (2) 348).*

⁶⁵⁵ M. LUDEWIG signale (*op. cit.*, p. 6) un texte intéressant de SUAREZ qui fait la critique de la dénomination de substance d'après Aristote, et oppose clairement les deux sens : « In nomine substantiæ ab eo sumpto (*i. e. a verbo ipso sustandi*) duæ rationes seu proprietates indicantur : una est absoluta, scilicet essendi in se ac per se, quam nos propter ejus simplicitatem per negationem essendi in subjecto declaramus, alia est quasi respectiva sustentandi accidentia. Et hæc quidem videtur prima nominis etymologia, si ejus impositionem, quæ ex cognitione nostra procedit spectemus. Nos enim ex accidentibus pervenimus ad cognitionem substantiæ, et per habitudinem substandi eam primo concipimus ; si vero rem ipsam consideremus, altera vero conditio seu ratio est simpliciter prior, imo ex se sufficiens ad rationem substantiæ sine posteriori. Unde in Deo perfectissime ratio substantiæ reperitur, quia maxime est in se ac per se, etiamsi accidentibus non substet. » (*Disp.*, 33, Sect. 1 et 2, édit. Berton, t. XXVI, Paris, 1861, p. 330, col. B.) C'est à ce passage ou à un passage semblable que Descartes se référerait sans doute lorsqu'il écrivait « qu'on a raison dans l'école de dire que le nom de substance n'est pas univoque en regard de Dieu et des créatures ». (*Les Principes de la Philosophie*, I, 51.) Mais la distinction chez Suarez se réfère à une discussion étymologique, qui sort de préparation et d'introduction à la distinction de la *substance complète* et de la *substance incomplète*.